
Hodkovice nad Mohelkou
Kraj: Liberecký Okres: Liberec

Správní obvod: Liberec GPS souřadnice: 50.665863N, 15.089851E

Nadmořská výška: 367 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 1 349 ha

Počet obyvatel: 2 820 PSČ: 463 42

Adresa URL: www.hodkovicenm.cz

Památky a zajímavosti Hodkovice nad Mohelkou
Město má řadu uměleckých památek. První písemná zmínka o kostele v Hodkovicích pochází již z
roku 1352. Původní dřevěný kostel nahradil v roce 1721 barokní jednolodní kostel sv. Prokopa s hranolovou
věží. Interiér tvoří novorenesanční zařízení. Železné dveře vedoucí do sakristie údajně
pocházejí z hradu Bezděz. Nýtované pásy dělí jejich povrch na 24 polí, na kterých jsou vyobrazeny
české poutní Madony. Barokní plastiky sv. Petra a sv. Pavla zdobící schodiště kostela pocházejí z roku
1754. Pěšinu od kostela k vrchu lemují kapličky křížové cesty. Ta je zakončena novogotickou kaplí.
Současná radnice byla postavena v roce 1811, když její předchůdkyně v roce 1806 shořela v požáru,
který zachvátil půlku města. V srpnu roku 1812 byl do věže zasazen poslední kámen. Svou současnou
podobu radnice získala po přestavbě v roce 1889, roku 1902 byla do dvora přistavěna policejní strážnice.
Na začátku devadesátých let minulého století proběhla zatím poslední rekonstrukce, která nezměnila
její vzhled, ale dala vyniknout její původní kráse.
Kašna na náměstí byla zbudována v roce 1710 a byla hlavním zdrojem pitné vody pro střed města. V roce
1886 byla nahrazena novou kašnou, která už nesloužila jako zásobárna vody, ale měla pouze ozdobnou funkci a
proto byla doplněna vodotryskem. Tato kašna sloužila až do roku 1946, kdy byla z náměstí odstraněna.
Naštěstí nebyla zničena a proto mohly být její jednotlivé díly na konci 90. let minulého století opraveny a
kašna se opět stala dominantou dolní části náměstí.
Ke kapličce na Kostelním vrchu vede křížová cesta, která byla postavena v roce 1820, ale roku 1864
vyhořela. Znovu postavena byla v roce 1867. Roku 1929 byl vysvěcen nový zvon a mimo jiných úprav byly
pořízeny i nové obrazy zastavení do jednotlivých kapliček. Později však Křížová cesta přestala
být udržována a začala chátrat. V padesátých letech byly zničeny obrazy zastavení a později i střechy
kapliček a vrcholové kaple. Koncem minulého století zahájila Hodkovická nadace obnovu Křížové cesty
a v roce 2000 proběhlo za přítomnosti biskupa slavnostní vysvěcení této památky.
Na území města se nachází ještě několik, většinou barokních soch. Mezi nejcennější patří
sousoší U Tří svatých. Jedná se o pískovcový kříž s Kristem, u jehož nohou klečí sv. Luitgarda a
po stranách stojí sv. Jan a sv. Pavel. Dále je zde morový sloup.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9087/hodkovice-nad-mohelkou/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 11:44:38


